CAMARAMU C
PROTO 	 :'ENTO

19 FEV 2021

ENTRADA EM

VISTO

CÂMARA MUNICIPAL DEF

i . ACARAU
REQUERIMENTO N° 056/2021 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2021.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Acaraú/CE,
Excelentíssimos Senhores Vereadores e Vereadoras.

SITUAÇÃO
1`574APROVADO
EJAPROVADO ci

EMENDA

D REJEITADO

/ 	Z.L

Requerimento solicitando que a Prefeitura Municipal
adote medidas para viabilizar o escoamento e
drenagem das águas das chuvas acumuladas na Rua
Major Bento Moura, no cruzando com a Travessa Bento
Moura e entornos, na área conhecida como "Caldo
do Peixe", na Sede do Município.

Inicialmente é preciso destacar que o objeto do presente requerimento não é inédito.
Na verdade, a presente propositura já foi apresentada por diversos parlamentares
neste Plenário. Ano após ano se discutiu e rediscutiu a problemática da área
conhecida como "Caldo do Peixe", porém, sem que o Poder Público Municipal tenha
se predisposto a tentar solucionar o problema.

Mais uma vez, os moradores da comunidade conhecida como "Caldo do Peixe"
procuraram esta parlamentar para relatar que a Rua Major Bento Moura, no
cruzamento com a Travessa Bento Moura e entornos, vêm sofrendo constantes
alagamentos em razão do período de chuvas, dificultando o acesso da população às
suas residências e o tráfego de veículos. Além disso, o acúmulo de água suja naquela
comunidade tem atraído ratos, baratas e outros animais, criando um ambiente
propício para a proliferação de doenças.

Daí, a omissão do Poder Público Municipal para com este problema vem causando o
sentimento de indignação na população há anos, o que por sua vez, num passado
recente já chegou a motivar a realização de um abaixo-assinado por aquela
comunidade.

Após o exposto, REQUEIRO à Douta Mesa, depois de ouvido o soberano Plenário, na
forma regimental, que se digne em oficiar a Prefeitura Municipal de Acaraú,
encaminhando o presente requerimento, para que esta adote medidas viabilizando o
escoamento e a drenagem das águas das chuvas acumuladas na Rua Major Bento
Moura, no cruzando com a Travessa Bento Moura e entornos, na área conhecida
como "Caldo do Peixe", na Sede do Município.

Termos em que,

P. Deferimento.

MARIA ERINEUZA FONTELES DA SILVA
Vereadora (PSB)

PAU ,,0 	AR ROCHA
V- eadsr (DEM)

Rua José Otalício Martins Rocha, N°250, Monsenhor Edson Magalhães - CEP: 62580.000 - Acaraú - CE
CN12J:02.346.843/0001-70 - CGF:06.920.412-8  -  Fone/Fax: (88) 3661.1541 - E-mail: cmacarau@gmafl.com